АДМИНИСТРАЦИЯ МУЦНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       24.07. 2023                                                                                                         № 34
д. Дамаскино

                О внесении изменений в постановление от 17.02.2023 года № 13                «Об утверждении муниципальной программы

      «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 в  Дамаскинском сельском поселении на 2023-2027 годы»

              Руководствуясь Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ" Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";  Распоряжение правительства Российской Федерации от 09.06.2020 №1523-р «Об утверждении Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035года»; постановление главы администрации Кильмезского района от 23.06.2008 № 28 «О разработке, формировании и реализации целевых программ на территории Кильмезского района», Устава Дамаскинского сельского поселения, администрация Дамаскинского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в постановление  от 17.02.2023 №13  «Об утверждении муниципальной                 программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в  Дамаскинском сельском поселении на 2023-2027 годы» следующие изменения:
   1.1.Пункт 1 Постановления  исключить  слово «целевую».

   1.2. Пункт  3 строки 2 паспорта Программы изложить в новой редакции: «Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 « Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области  энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов  Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации
    1.3.  Раздел 3 Программы « цели программы» дополнить в пункт 2 следующего содержания:

     «2.8. анализ тенденций и проблем в сере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения;

       2.9. цели, задачи и приоритеты развития энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения;
       3.0. основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения;

       3.1. перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта от реализации соответствующей программы, сроки проведения таких мероприятий в соответствии с настоящим документом;
      3.2. значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации соответствующей программы».
     1.4. Раздел 5  «Программные мероприятия» дополнить пунктом 3 «Перечень  мероприятий» следующего содержания:

    «3.1.по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры,  направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства;

     3.2. по энергосбережению в организациях с участием государства или муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций;

    3.3. по выявлению бесхозных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение ); организации постановки таких объектов на учет в качестве бесхозных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозные объекты недвижимого имущества;

     3.4. по организации  управления бесхозными объектами недвижимого имущества,  используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих  при  их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов  (включая тепловую энергию,  электрическую энергию),  в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством  Российской  Федерации;

      3.5. по энергосбережению в транспортном комплексе  и повышению его энергетической эффективности, том числе замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными  средствами в качестве моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива – природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности  использования,  близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных  альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замещения».

  1.5.Раздел 8 «Целевые показатели Программы» изложить в новой редакции:

Общие сведения для расчета целевых  показателей программы

	             Ед. измерения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем бюджетных ассигнований с учетом доходов от внебюджетных источников
	тыс. руб.

	2
	Объем потребления ЭЭ
	                     кВтч
	3500
	3500
	3500
	3500
	3500

	3
	Тариф на ЭЭ
	руб./ кВтч
	8,65
	9,13
	9,47
	9,47
	9,47

	4
	Объем потребления ЭЭ
	                     кВтч

	5
	Тариф на ЭЭ
	руб./ кВтч

	6
	Общий объем финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	тыс.

руб.
	30,4
	32,0
	33,2
	33,2
	33,2

	7
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Тыс.

руб.

	8
	Проведение обязательного энергетического обследования
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	9
	Число энергосервисных договоров (контрактов),
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

              2.Постановление №4а   от 12.02.2015 года считать утратившим силу.
       3.Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
       4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

          Глава Дамаскинского                                               Г.В.Гумарова
          сельского поселения